
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 888 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
Página 1 

 
 SUMÁRIO

 
DECRETO Nº 251/2020 
RATIFICAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-013-2020 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-01 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-02 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-04 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-05 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-06 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019. CONTRATO Nº SRP-010/2019-07 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
DECRETO Nº 251/2020. 

 
Decreta Luto Oficial no Município de Cantanhede e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,  
 
Considerando o falecimento do Sr. Jose Augusto Mendonça , Servidor Público 
do Município de Cantanhede; 
 
Considerando os preciosos trabalhos dedicados a Comunidade Cantanhedense 
no decorrer de sua vida; 
 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica decretado, com profundo pesar, LUTO OFICIAL POR 

TRÊS DIAS, em virtude do falecimento do Sr. Jose Augusto Mendonça, que em 
vida prestou inestimáveis serviços ao Município de Cantanhede. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.   

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 07 (SETE) DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.     

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-013-2020. 
 
Eu, MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS - Secretário Municipal de 
Administração de Cantanhede, Estado do Maranhão no uso das atribuições 
concedidas por lei, RATIFICO, o presente processo de licitação e AUTORIZO, a 
imediata publicação na imprensa oficial do Município. 
 
Cantanhede - MA, 07 de julho de 2020. 

 
_______________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-01. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Saúde. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº SRP-010/2019-01 
tem como objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus é 
aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor inicial do contrato em 
referência, perfazendo um acréscimo de R$ 12.640,86 (doze mil seiscentos 
quarenta e reais e oitenta e seis centavos), perfazendo um valor total geral de 
R$ 63.204,31 (sessenta e três mil duzentos e quatro reais e trinta e um 
centavos). Após ASSINATURA: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede– MA, 
representada por PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO - Secretaria Municipal de 
Saúde. Pela Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA CRISTINA SILVA – 
Representante legal. 

 
___________________________________ 

PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-02. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Coordenação de Transporte. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº 
SRP-010/2019-02 tem como objeto a Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Pneus é aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor 
inicial do contrato em referência, perfazendo um acréscimo de R$ 119.181,28 
(cento e dezenove mil cento e oitenta e um reais e vinte e oito centavos), 
perfazendo um valor total geral de R$ 595.906,40 (quintos e noventa e cinco 
mil novecentos e seis reais e quarenta centavos). Após ASSINATURA: Pela 
Prefeitura Municipal de Cantanhede– MA, representada por JOÃO BEZERRA DA 
SILVA - Coordenador de Transporte: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA CRISTINA 
SILVA – Representante legal. 

 
___________________________________ 

JOÃO BEZERRA DA SILVA 
Coordenador de Transporte 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-04. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº SRP-010/2019-
04 tem como objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus é 
aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor inicial do contrato em 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 888 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

referência, perfazendo um acréscimo de R$ 25.305,47 (vinte e cinco mil 
trezentos e cinco reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um valor total 
geral de R$ 126.527,35 (cento e vinte e seis mil quinhentos e vinte e sete reais 
e trinta e cinco centavos). Após ASSINATURA: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede– MA, representada por MARIA JOSE PEREIRA BAIMA - Secretaria 
Municipal de Agricultura. Pela Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA 
CRISTINA SILVA – Representante legal. 

 
___________________________________ 

MARIA JOSE PEREIRA BAIMA 
Secretaria Municipal de Agricultura 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-05. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Administração. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº SRP-
010/2019-05 tem como objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Pneus é aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor inicial do 
contrato em referência, perfazendo um acréscimo de R$ 806,25 (oitocentos e 
seis reais e vinte e cinco centavos), perfazendo um valor total geral de R$ 
4.031,25 (quatro mil trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Após 
ASSINATURA: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede– MA, representada por 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS - Secretario Municipal de 
Administração. Pela Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA CRISTINA SILVA 
– Representante legal. 

 
____________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 
Secretario Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-06. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal da 
Mulher. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº SRP-010/2019-06 
tem como objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus é 
aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor inicial do contrato em 
referência, perfazendo um acréscimo de R$ 762,50 (setecentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos), perfazendo um valor total geral de R$ 3.812,50 
(três mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). Após ASSINATURA: Pela 
Prefeitura Municipal de Cantanhede– MA, representada por BETANIA MARIA 
MONTEIRO DA SILVA SOARES - Secretaria Municipal da Mulher. Pela Empresa: 
A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA CRISTINA SILVA – Representante legal. 

 
_________________________________________________ 

BETANIA MARIA MONTEIRO DA SILVA SOARES 
Secretaria Municipal da Mulher 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
RESENHA DE ADITAMENTO DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-
010/2019, CONTRATO Nº SRP-010/2019-07. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cantanhede e a Empresa: A. T. DA SILVA EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. O Contrato nº SRP-
010/2019-07 tem como objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Pneus é aditivado 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor inicial do 
contrato em referência, perfazendo um acréscimo de R$ 1.015,83 (mil e quinze 
reais e oitenta e três centavos), perfazendo um valor total geral de R$ 5.079,13 
(cinco mil setenta e nove reais e treze centavos). Após ASSINATURA: Pela 
Prefeitura Municipal de Cantanhede– MA, representada por PAULO ENRIQUE 
DA SILVA COELHO – Secretario Municipal de Assistência Social. Pela Empresa: 
A. T. DA SILVA EIRELI-EPP – ANA CRISTINA SILVA – Representante legal. 

 
_____________________________________ 

PAULO ENRIQUE DA SILVA COELHO 
Secretario Municipal de Assistência Social 

 
 


